Vidi Hecubam centumque nurus, Priamumque per aras
Sanguine foedantem, quos ipse sacraverat, ignis.
Quinquaginta illi thalami, spes tanta nepotum,
Barbarico postes auro spoliisque superbi,

δον ὄμμασιν Αἰτὴ κατασπαγέει
ἐφ' Ἑοζίῳ πυρῶ, Eurip. Troad. 485
sqq. "H. Ceterum Wagn. dubitat,
num Virgilius recte Aeneam suis haec
oculis cernentem fecerit. Non tamen
est cur doceam, licuisse poëtae rem
tanti affectus plenam, vel neglecta
historica probabilitate, in suum usum
convertere. Quam durum enim et
acerbum Aeneae esse debebat haec
oculis suis videre, nec posse defendere!
— *furentem*. „Parrhas. „*furentem*,
furentem, quod praeferas post *furens*
v. 498." H. Sed recte Iahn. ad Aen.
I, 315. ob hanc ipsam comparisonem
furentis Pyrrhi cum furente amne reliquorum
Codd. omnium lectionem defendit. — 501.
In toto hoc loco poëta ante oculos habuit
Enniana illa apud Cic. Tusc. III. c. 19. ex
Andromacha (p. 236. ed. Hessel.) *O pater!*
o patria! o Priami domus! — *Vidi ego te*,
adstante ope barbarica (ut hic v. 504.),
Tectis caelatis, laqueatis, Auro, ebore, instructum regifisce.
Haec omnia vidi inflammari, Priamo vitam
evitari, Iovis aram sanguine turpari. —
Hecuba, celeberrima Priami uxor, ab
Homero II. XVI, 718. Dymantis, Phrygii
regis, ab Euripide Hec. 3. Cissei, ab
Apollod. III, 12, 5. (vid. Serv. ad Aen. VII,
320.) Sanguis fluminis filia fuisse perhibetur;
quam, ab Ulyse post Troiae excidium
abductam, quum Polydori filii interfecti
corpore in Thraciae litore conspecto, ira
incensa Polymnestori oculos eruisset (vid.
adnot. ad III, 45.), in canem mutata
fingi constat. (Cf. Eurip. Hec. 1035. Schol.
Iuven. X, 271. Ovid. Met. XIII, 423 sqq.
Serv. ad Aen. III, 6.) — *nurus* latius
dictum; quinquaginta enim erant filiae,
totidemque filiorum uxores seu nurus.
— 502. *foedantem*, gravius quam
conspergentem et cruentantem; sanguine
enim res sacrae foedabantur. Cf. etiam
adnot. ad v. 717 sqq. — „*sacraverat*,
in honorem deorum accenderat. — 503.
quinquaginta thalami secundum Homer. Iliad. VI,

243 sqq., ubi tamen I filiorum sunt, et XII filiarum. — *thal. illi*, tam
magnifice exstructi, prostrati iacent; assumpta
notio ab iis, qui eas incolabant, *spes tanta nepotum*. —
504. *Barbaricum aurum*, h. e. Phrygium, ut
saepe poëta. Nec in eo argutandum, quod h. l.
verba Troiani illa sunt; utitur enim ille sermone
Romano, ideoque usum eius sermonis sequitur.
Praeiverant Tragicis; ut Eurip. Troad. 18. et
Aeschylus in Persis 474. Cf. inf. XI, 769. 770.
"H. Cf. de hoc usu Romanorum, qui Graecos
sequentes *barbaricus* καὶ ἔξοχόν pro
Phrygius ponunt, Iahn. ad Ovid. Met. XIV,
574. Schmid. ad Hor. Ep. I, 2, 7. Bach. ad
Ovid. Met. XI, 162. et Kühner. ad Cic. Tusc. I,
35, 85., ubi in Ennii fragm. pariter de
Priami *ope barbarica, tectis caelatis, laqueatis*
sermo est. Recte tamen, nisi fallor, *Peerlkamp*.: „Sed,
ut Romanus numquam *barbaricum* aliquid
appellaret, quod erat Romanum, ita Aeneas
barbaricum appellare non potest, quod erat
Phrygium. Ergo *barbaricum aurum* est
barbaris, Phrygium inimicis in Asia ereptum.
Ut ita interpretaremur, suadet quoque
additum *spoliis*. Atque haec interpretatio iam
in Servianis apparet: *a barbaris capto*
etc." Ceterum Wagn. Qu. Virg. XXXIII,
3, d. hunc locum apte refert ad *παρενθετικόν*
illud appositionis genus, de quo ad Ecl. II,
3. diximus. *Peerlkamp*. autem, temere in
hac appositione haerens, coni. *Barbarico et*
postes. — *postes spoliis superbi*, ornati,
ex Romanorum more satis noto. Vid. inf. VII,
183—186. ibique adnot. — *Superbus*
autem haud raro i. q. magnificus, splendide
ornatus, pretiosissimus, de rebus, quibus
domini superbiunt, quae produnt dominorum
superbiam. Cf. supra I, 639. 697. III, 2. Lucr. IV,
1174. *postes superbi*, Ovid. Am. III, 13,
26. *palla superba*, Hor. Od. II, 14, 27.
pavimentum superbum, Mart. III, 45.
dapes superbae, id. VIII, 44.

Procubuere; tenent Danaï, qua deficit ignis. 505
 Forsitan et, Priami fuerint quae fata, requiras.
 Urbis uti captae casum convulsaque vidit
 Limina tectorum et medium in penetralibus hostem,
 Arma diu senior desueta trementibus aevo
 Circumdat nequidquam humeris, et inutile ferrum 510
 Cingitur, ac densos fertur moriturus in hostis.
 Aedibus in mediis nudoque sub aetheris axe
 Ingens ara fuit, iuxtaque veterrima laurus
 Incumbens arae atque umbra complexa Penates.
 Hic Hecuba et natae nequidquam altaria circum, 515

superba arca cett. — 505. „*Tenent Danaï*, quod vulgo: partim igni, partim ferro grassantur. Loca, quae ignis nondum invaserat — *qua* [ubi] *deficit* — ipsi insident.“ *H. Tenere absolute*, quemadmodum I, 308. *locosque explorare novos, qui teneant*. — 506. „Sequitur locus de caede Priami, cui adiectus Politaë exitus, ad miserationem egregie compositus. Caeditur ille decrepitus senex, sedens cum uxore et filiabus ad aram Penatibus positam, in penetralibus seu interiore aedium parte.“ *H.* „Verba *Forsitan et requiras* pro formula prioribus, quae exposita sunt, rem novam annectendi habebis; cf. Geo. II, 288.“ *Wund.* De hac Part., quam constat semper Coniunctivum adsciscere, in coniectura, quae aliquam rem ante occupat, usurpata cf. Cic. pr. Rosc. Am. 2, 5. *forsitan quaeratis, qui iste terror sit* et alios locos ab Handio Turs. II. p. 713. collatos. — 507. *convulsa limina*. Vid. v. 464. *turrim convellimus*. — 508. *medium in penetralibus hostem*. Aliquot Codd. *mediis* vel *in mediis penetral.*, fortasse ex v. 665. Cum vulgari lectione, poeta longe digniore, cf. supra I, 348. *Quos inter medius venit furor*, et adnott. ad VII, 397. — 509. In summo rerum discrimine Priamus ipse, immemor aetatis et virium, se armat. Verba sic esse construenda patet: Senior (senex) nequidquam circumdat humeris aevo trementibus arma diu desueta. — *Arma circumd. humeris* de lorica accipies, coll. Aen. XII, 88. *circumdat loricae humeris*, et adnott. ad VI, 229. Noli enim de gladio cogitare; quem (cuius balteum) Troiani non humeris circum-

dabant, sed lateri accingebant (vid. supra v. 393.), deque eo statim poeta loquitur: *et inutile ferrum Cingitur*, Graeca constructione, ut supra v. 393. *insigne Induitur*. — *moriturus*. Vid. ad Geo. III, 501. — 512. „Virgilius aram, quam alii in atrio (*ἐν αὐλῇ*) collocare solent, in impluvium [undique ab ipsis aedibus cinctum] transtulit, ubi Penates stabant sub dio.“ *H.* Süpflius propter v. 528. et hic de atrio cogitat, quod cum caevadio confundit; sed utrumque diversum, atriumque non sub dio fuisse, post recentissimas de hac re disquisitiones (cf. Beckeri Gallus I. p. 76 sqq. et Krause in Pauly *Realencycl.* I. p. 925.) non amplius potest dubitari. Erat autem ara τοῦ Διὸς τοῦ Ἐρξείου, ad quam Neoptolemus Priamum interfecit. Cf. Schneideri Epimetr. ad Xen. Mem. p. 275. Wernsdorf. ad Ovid. Her. VII, 13. Eurip. Troad. 16. Hec. 23. et Arcinus in Procl. Chrestom. p. 484., quos Thiel. laudat. — *axis* (ut alibi *polus*: vid. adnott. ad Aen. I, 90.) poetis interdum pro coelo ponitur. Cf. infra IV, 482. VI, 536. VIII, 28. (ubi *sub aetheris axe*, ut hic, pro sub dio positum.) Ovid. Trist. I, 2, 46. Stat. Theb. V, 86. X, 758. id. Silv. III, 3, 76. cett. et vid. adnott. ad Geo. II, 271. — 513. *veterrima laurus*. Cf. supra v. 448. et 484. — 514. *umbra*. Vid. adnott. ad Geo. II, 297. — *complexa* non pro *complexens* positum, sed sic interpretandum esse: ita, ut nunquam umbra inde abscederet, coll. Aen. III, 607. *et genua amplexus, genibusque volutans Haerebat*, Wagn. Qu. Virg. XXIX, 3. docet. — 515. „*nequidquam* (sedebant), nullum fructum sa-

Præcipites atra ceu tempestate columbae,
 Condensae et divum amplexae simulacra sedebant.
 Ipsum autem sumptis Priamum iuvenalibus armis
 Ut vidit: Quae mens tam dira, miserrime coniux,
 Impulit his cingi telis? aut quo ruis? inquit.
 Non tali auxilio nec defensoribus istis
 Tempus eget; non, si ipse meus nunc adforet Hector.

520

lutis e loci sanctitate habiturae.“ *H.* Cf. infra v. 550 sqq. — 516. *praecipites*, devolantes ad loca tuta. Animadvertas autem absolutum huius Adiectivi usum pro *se praecipitantes*. — 517. *Condensae*, metu et pavore quam proxime sibi invicem adsidentes. — *sedebant*, *ἰκετιύουσαι*, more supplicum. Cf. infra v. 574. Hanc autem lectionem Heins. ex optimis Codd. restituit pro vulg. *tenebant*, quod sane Medic. a m. pr. exhibet, et Fabric. (coll. Ovidiana huius loci imitatione Met. XIII, 413.) non minus quam Wakef. ad Lucr. VI, 899. (coll. Lucr. I, 1068.) defendit. Sed *sedebant* comparationi cum columbis magis respondet; et *tenentes* ortum videtur ex v. 490. *amplexaeque tenent postes*. Cf. etiam Schirach. p. 538. — *amplexae simulacra*. De hoc supplicantium more vid. ad IV, 219. — 518. *Ipsum* quodammodo oppositum est *iuvenalibus armis*: cf. v. 509.; quare Wagn. Qu. Virg. XVIII, 3, c. docet, *ipse* „etiam de eo dici, qui faciat talia, quae aliena sint ab ipsius natura, aetate.“ — Formam rariorem *iuvenalibus* Heins. e Medic. aliisque bonis libris revocavit. Cf. etiam infra V, 477. VIII, 163. XII, 221. et Charis. Inst. Gr. I. p. 108. P. cum Prise. IV, 4, 23. p. 631. P. Peerlkamp., quamquam ipse memorat, Valerium Flaccum I, 759. sic canentem: *ferrumne capessant Imbelle atque aevi senior gestamina prima* hic legisse videri *iuvenalibus armis*, tamen coni. *iuvenaliter*, coll. Ovid. A. A. III, 733. — 519. *Quae mens*, qui furor. *Mens* enim, ut Graec. *μῆνος* et *θῦμός*, de quovis vehementiore animi commoti affectu dicitur, qui hominem ad agendum incitat, velut in loco illo Catulli XV, 14. *Quod si te mala mens furor-que vecors In tantam impulerit, sceleste, culpam*. Cf. Gierig. ad Ovid. Met.

V, 13. (*qua te, germane, furentem Mens agit in facinus?*) Heyn. ad Tibull. IV, 3, 7. (*Quis furor est, quae mens*) Bentl. et Schmid. ad Hor. Ep. I, 2, 60. alii. Gossrau tamen hanc explicationem reiiciens, coll. Aen. I, 676., *mentem* interpretatur per cogitationem. (*Welcher schreckliche Gedanke hat dich dazu gebracht?*) — *dira* autem, quae dira, abominanda consilia agit. *Dirus* enim vox propria de rebus male ominatis. Vid. Geo. I, 488. *dirae cometae*. Plin. H. N. XVIII, 1, 1. *dirae aves*. Suet. Claud. 22. *dira avis*. Ovid. Met. V, 550. *dirum omen* cett. Cf. etiam Cic. Legg. II, 8. extr. de Div. II, 15. extr. et Mitscherl. ad Hor. Od. I, 2, 1. — 521. *defensoribus istis* prius interpretatus sum: talibus, qualis tu es (eamque explicationem etiam Gossr. amplexus est); nunc vero cum Henrico (qui poeta minus dignum putat, si Hecuba Priamum ad senectutis imbecillae memoriam excitaret) ad *tela* modo commemorata refero, quibus etiam Pron. *istis* magis convenire videtur, ut sensus sit: non iam est locus pugnandi, sed deos precandi; ad aram confugiamus; ea nos tuebitur, arma non tuebuntur; immo Hector ipse, si adesset, nihil amplius efficeret. *Defensores* autem de inanitatibus quoque rebus usurpari, Henr. docet coll. locis Caes. B. G. IV, 17., ubi publicae, et Claud. in Ruf. I, 80., ubi arcus Herculis *defensores* vocantur, idemque non inepte suspicatur, Statium Theb. IV, 200. fortasse hunc locum imitatum esse, sic scribentem: *Non haec apta mihi nitidis ornatibus* (i. e. armis), *inquit, Tempora - -; sat - - incultos aris advertere crines*. — 522. *non, si ipse m. n. a. H.*, scil. posset nos armis defendere; quod verbum ex Substantivo *defensoribus* est repetendum. Cum verbis *meus Hector*

Huc tandem concede; haec ara tuebitur omnis,
Aut moriere simul. Sic ore effata recepit
Ad sese et sacra longaevum in sede locavit.

525

Ecce autem elapsus Pyrrhi de caede Polites,
Unus natorum Priami, per tela, per hostis,
Porticibus longis fugit, et vacua atria lustrat
Saucius. Illum ardens infesto vulnere Pyrrhus
Insequitur; iam iamque manu tenet et premit hasta.
Ut tandem ante oculos evasit et ora parentum,

530

cf. I, 232. *meus Aeneas*. — 523. *haec ara tuebitur*, iure *ἱερτίας*. Eiusmodi enim loca sacra habebantur asyla. — 524. *recepit*, scil. eum. Vid. adnott. ad v. 25. — 525. „*Sacra sede*, ara v. 513., altare v. 515. — 526. Subiungitur *Politae* caedes, propter aetatem miserabilis. Is, Priami filius, pedum celeritate insignis fuit. Vid. Hom. II. II, 791. [Adde II. XIII, 533. et XV, 339.] Vulnere iam accepto (*elapsus Pyrrhi de caede*) fugiebat ille; Neoptolemus, ut aliud inferret, eum insequabatur.“ *H.* De ipsa caede eius nihil apud Homerum. Consentiant cum Virgilio Quintus Smyrn. XIII, 214. et Tabula Iliaca n. 105. et 106.; apud Dictyn vero II, 43. Polites in pugna occiditur. Cf. Heynii Excurs. XI. ad h. l. — *elapsus de caede*, rariore quidem constructione, sed tamen vel solutae orationis scriptoribus usitata. Cf. Cic. ad Att. I, 16, 6., ubi *elabi de manibus*, et Lucan. IX, 80., ubi *de pectore elabi* (i. e. oblivioni dari) legitur. — In fine v. 527. ex auctoritate Cod. Med. cum Wagn. addidimus Comma, ut haec, *per tela, per hostes*, iungantur cum verbo *elapsus*; nam in seqq. commemorantur *vacua* (ab hostibus quoque) *atria*. — 528. „*Porticibus longis*. Si HomERICA et non sua potius tempora secutus est, *ἀθροισαν* expressit, quae *ἀλλήν* ab utraque forium parte ornat.“ *H.* Verba *Porticibus longis fugit* etiam apud Val. Flacc. I, 728. legi docet Wund. — „*vacua* cum dilectu, ut significet Troianos iam fuga dispersos. Cf. Burm. ad Val. Fl. IV, 21.“ *H.* *Vacua* enim atria hic non tantum sunt ampla, spatiosa (ut infra v. 716. et XII, 710.), sed ab hominibus deserta; ut IV, 82. — *lustrat*, percur-

rit circumspiciens, ubi sit aliquod per-fugium. Cf. infra III, 385. IX, 57. etc. Hunc locum ante oculos habuit Lucan. X, 460. *incerto lustrat vacua atria cursu*. — 529. *infesto vulnere insequitur*. Burm. alique *vulnus* pro telo positum accipiunt, de quo usu voc. *vulneris* cf. infra VII, 533. X, 140. XII, 376. Drakenb. ad Sil. I, 397. et V, 251. Cort. ad Lucan. III, 314. et VII, 517. Gierig. ad Ovid. Met. IX, 126. et Bach. ad eiusd. VII, 842. Sed recte Heyn. docet, hunc usum tum tantum valere, quum de telo ita agatur, ut vulnus ab eo factum simul memoretur. Hic igitur pro: infesto telo, quo cum vulneret, magis poetice scriptum *infesto vulnere insequitur*, quod sic reddideris: *er trug ihm eine feindselige Wundnach*, i. e. iam a se vulneratum infeste persequitur, ut novo vulnere conficiat. Idemque sibi velle videtur Schirach. p. 648. — 530. *iam iamque* (proprie nostrum *jeden Augenblick*, cf. infra VIII, 708. XII, 754. 940. Cic. Tusc. I, 7. extr. ad Att. XIV, 22. cett.) hic admodum vivide depingit anxiam quum ipsius Politae tum spectantium expectationem, iam iamque illum perfossum iri. Sed quum iam in eo est, ut Pyrrhus hastam corpori eius infigat, concidit Polites ex priorie vulneris ante ipsa ora parentum in ara sedentium, quod miserationem mirum quantum augeat. — „*premit hasta* exquisitius quam transfigit. Cf. IX, 330. Proprie *premit hastam* is, qui ea transfigit alique, eam adigit, *ἐρειδόμενος*.“ *H.* Cum *iam iamque* coniunctum hic certe nihil aliud significare posset, quam: transfixurus est (cf. IX, 21. X, 442. XII, 13. etc.); quamquam *hasta premere* etiam aliter explicare nobis licet. Cf.

Concidit, ac multo vitam cum sanguine fudit.
 Hic Priamus, quamquam in media iam morte tenetur,
 Non tamen abstinuit, nec voci iraeque pepercit.
 At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis
 Dî, si qua est coelo pietas, quae talia curet,
 Persolvant grates dignas et praemia reddant
 Debita, qui nati coram me cernere letum
 Fecisti et patrios foedasti funere vultus.

535

adnott. ad Aen. I, 324. — 532. *vitam cum sanguine fudit*. Cf. Ovid. Met. II, 610. *et pariter vitam cum sanguine fudit*, et supra ad I, 98. Similiter Ovid. ibid. VI, 253. *cumque anima cruor est effusus in auras*. — 533. *Media morte*, praesenti mortis periculo. Wagn. Qu. Virg. XIV, c. haec scripsit: „*in media morte tenetur*, de ipso moriendi articulo: *morte tenetur*, qui iam mortuus est.“ Peerlkamp. tamen, hoc alterum quidem concedens, sed *in media morte teneri* omnino Latinum esse negans, locum sic distinguendum esse censet: *Priamus, quamquam in media iam morte, tenetur, Non tamen abstinuit nec voce iraeque pepercit*. Sed ut nihil dicam de supervacanea coniectura *voce* (pro *voci*), atque concedam *teneri* pro se continere dici potuisse (quemadmodum ap. Cic. ad Att. XV, 14. *teneri non potui, quin tibi declararem*), oratio tamen tam hiulca et contorta mihi Virgilio indigna videtur. — 534. *abstinuit*, continuit se. — *nec voci iraeque pepercit*. Simplici Copula post negationem utitur poëta, quum *ira* cum *voce* arcte iuncta sit cogitanda, quippe quae illa ipsa se prodat. Cf. VI, 393. X, 609. XII, 824. cett. et Wagn. Qu. Virg. XXXVI, 8. De *parcendi* voc. cf. supra adnott. ad I, 257. — 535. *At* exprimit interdum vehementiorem animi commotionem in votis, quibus vel bona alicui precamur, vel mala imprecamur, ideoque etiam in execrationibus et devotionibus, ut hoc loco. Cf. Aen. VIII, 643. Ter. Hec. I, 2, 59. *At te dî deaeque perdant cum tuo istoc odio*. id. Andr. IV, 1, 42. *At tibi dî dignum exitium dunt*. Catull. III, 13. *At vobis male sit, malae tenebrae Orci* cett. Cf. Muret. ad Catull. l. I. Burm. ad Prop. II, 5, 23. Barth. Adverss. XXXIV, 22. Ruhnken. ad Ter. Andr. l. I.

Heindorf. ad Hor. Sat. I, 8, 37. Benneck. ad Iustin. XIV, 4, 10. Hand. Tursell. I. p. 441 sq. — Wagn. Qu. Virg. XXXVII, 5. hunc locum ita explicat, ut sententia, ad quam Particula adversativa referatur, suppressa sit haec: „non debebas natum coram patre ac signis deorum obtruncare; at te poena huius sceleris consequetur.“ Vid. infra ad v. 559. — *pro talibus ausis*, nefariis conatibus. Cf. infra VI, 624. IX, 28. XII, 351. Ovid. Met. II, 328. X, 460. XI, 242. multique alii loci, ubi *ausum* substantive usurpatum legimus. — 536. *si qua est coelo pietas*. Sic Part. *si* saepe usurpatur in obstationibus. Cf. Aen. I, 603. VI, 529. Hor. Od. I, 32, 1. cett. Cf. etiam adnott. ad Geo. I, 7. et Aen. IV, 419. Peerlk. praefert unius Cod. Leid. lectionem *Si qua in coelo p.* — *pietas* h. l. est respectus ac miseratio eorum, qui indigna patiuntur. Vid. infra ad V, 688. et cf. Catull. LXXIX, 15. *O dî, si vestrum est, misereri*. — 537. *grates et praemia* h. l. poena. Vid. ad XI, 857. — 538. *qui me cernere* — *Fecisti*, Graeca dicendi ratione, pro: qui fecisti, ut cernerem. Sic *facere* haud raro cum *Infin.* construitur, ubi non consilii (per ut exprimendi), sed modo rei effectae cogitatio obtinet. Cf. Aen. VIII, 630. Ovid. Met. VII, 690. *Hoc me - - - telum Flere facit*. Lucr. III, 101. *quid faciat nos Vivere cum sensu*. Varr. R. R. III, 5. *desiderium macrescere facit volucres* etc. Interpp. ad Ovid. Her. XVII, 174. Schmid. ad Hor. Ep. I, 1, 69. Ruddim. II. p. 230. et quae supra ad I, 527. adnotavimus. — 539. „*patrios foedasti funere vultus*; gravissima verba et atroci spectaculo accommodata. Re funebri pollui et contaminari homines, religiosa erat opinio: et adperso eius, qui caedi-

At non ille, satum quo te mentiris, Achilles
 Talis in hoste fuit Priamo, sed iura fidemque
 Supplicis erubuit, corpusque exsangue sepulcro
 Reddidit Hectoreum, meque in mea regna remisit.
 Sic fatus senior, telumque imbelle sine ictu

540

tur, cruore foedatur, polluitur aliquis: h. l. ipsi *vultus* tantum non adspersi et contaminati *funere*, caede, sanguine.“ *H.* Cf. VI, 150. VII, 458. IX, 527. X, 602. — 540. „*At non ille* sqq.; hoc criminationis genus illustratur a Burm. ad Anthol. Poët. Lat T. I. 338.“ *H.* — *satum*. Vid. ad Geo. I, 278. — 541. De constructione *talis in hoste fuit*, (cum quibus verbis cf. Ovid. Trist. V, 2, 36. *Saepe suo victor lenis in hoste fuit*. id. Amor. I, 7, 34. *Thyrides saevus in hoste fuit*. id. Met. IV, 546. *nimumque in pellice saevae*. Tibull. III, 6, 19. *nec torvus Liber in illis*. Prop. III, 19, 28. *aequus in hoste*. Iustin. VIII, 6, 7. *scelestus in utroque*. Sall. Cat. 9, 2. *in amicis fideles erant*. ibid. 52, 12. *miseri cordes in furibus aerarii*. Cic. ad Att. IV, 16, 6. *liberalis in populo* etc.) praeter multos alios (ex quibus sufficit laudasse Oudend. ad Caes. B. G. II, 32, 2. Ruhnken. ad Ter. Eun. III, 5, 19. Heind. ad Hor. Sat. I, 4, 49. Beier. ad Cic. Off. II, 18. in. Brem. et Daehn. ad Nep. Dion. 6, 2. Dissen. ad Tibull. III, 6, 19. Bach. ad Ovid. Met. IV, 234. Beneck. ad Iustin. I, 5, 5. Goerenz. in Iahnii Annal. I, 2. p. 305. Obbar. in Seebod. Bibl. crit. 1828, ch. 15. p. 118. Hand. Turs. III. p. 265 sqq.) rectissime et accuratissime disputavit Kritz. ad Sall. Cat. 9, 2., qui docet, duplicem illam Accusativi et Ablativi constructionem tum tantum locum habere, ubi Verbum aliquam animi affectionem significans duplici modo possit cogitari, aut ita, ut per Praepos. in Accusativo iunctam cum Obiecto aliquo coalescat, aut ut generali sensu et absolute positum addito Ablativo cum Praep. in accuratius definiatur, quippe quo res illa significetur, in qua absoluta eius actio versetur, quae actioni causam aut originem praeberit, et in quo animi affectio appareat. Sic igitur *talis in hostem fuit*, quod arcte cohaeret, et in quo magis

Subiecti quam Obiecti notio spectatur, differt cogitatione a *talis in hoste fuit*, i. e. omnino *talis fuit* (absolute) et quidem *in hoste*, i. e. quod attinet ad hostem; *in ipso hoste* ei dabatur occasio, talem, qualis omnino erat, se gerendi; ubi Obiecti notionem magis premi manifestum est. Ideoque, sive Ablativus, sive Accusativus ponitur, res ipsa quidem non mutatur, sed aliter tamen cogitata mente concipitur. — „*iura fidemque supplicis*, τὸ δαίον τῆς ἱερείας, sanctitatem supplicis. - - Supplex *in fidem alicuius*, h. e. tutelam, venit, committit se fidei et religioni eius, cui supplex factus est; debetur igitur ei incolunitas ex ea fide seu religione, quam revereri tenetur is, cui quis supplex sit. Ita Achilles reveritus est, *erubuit, ius supplicis et fidem*, religionem τῆς ἱερείας [et sanctitatem supplicis].“ *H.* — *Iura* igitur, quae quisque habet supplex et quae tuetur Ζεὺς ἱερέιος, et *fides supplicis*, quae supplici est praestanda. Cf. adnot. ad Aen. I, 462. et supra ad v. 413. *Erubescere* autem *aliquid* legitimus etiam Prop. III, 12 (14), 20. Sen. Epist. 95. Claud. R. Pros. I, 69. atque adeo ap. Cic. in Vat. 16, 39. alibi; quare etiam cum Infinitivo constructur, veluti Curt. V, 4. Val. Max. VI, 2. ext. etc. et *res erubescenda* dicitur pro re, ob quam erubescendum est, ut Hor. Od. I, 27, 14. Vellei. II, 130. Flor. II, 14, 3. etc. Cf. quae de verbis intrans. cum Accusativo constructis ad I, 67. adnotavimus. Ceterum Burm. hos locos comparat, ubi *iura et fides* eadem ratione coniunguntur: Ovid. Her. II, 31. Lucan. VIII, 450. Stat. Achill. I, I, 404. — *corpus Hectoreum*. Vid. infra ad v. 584. — 543. *in mea regna*, in regiam. Secutus est nostrum Seneca Troad. 1106. *sponte desiluit sua in media Priami regna*. — 544—549. *Sic fatus* (post exclamat). Vid. supra adnot. ad v. 78. — *Sine*

Coniecit, rauco quod protinus aere repulsum
 Et summo clipei nequidquam umbone pependit.
 Cui Pyrrhus: Referes ergo haec et nuntius ibis
 Pelidae genitori; illi mea tristia facta
 Degeneremque Neoptoleum narrare memento.
 Nunc morere. Hoc dicens altaria ad ipsa trementem
 Traxit et in multo lapsantem sanguine nati,
 Implicuitque comam laeva, dextraque coruscum
 Extulit ac lateri capulo tenus abdidit ensem.

545

550

ictu, non icto, non vulnerato eo, qui erat vulnerandus, quum telum ab aere clipei resiliret. *Κωφὸν βέλος* dixit Homer. II. XI, 390. — *imbelle telum*. Cf. Val. Fl. I, 759. *imbelle ferrum*. Burm. laudat Barth. ad Stat. Theb. IV, 754. — 545. „*rauco aere*, aereo clipeo, qui percussu raucum, surdum sonitum edebat —, et *nequidquam*, sine effectu et vulnere, *pendit* in corio, quo clipeus erat obductus. De ictu imbelli saepe talia apud Homerum, v. c. II. III, 347 sqq.“ *H.* Cf. adnot. ad Geo. I, 96. — „*repulsum et pependit*. Ellipsis copulae *est* [de qua vid. ad Ecl. I, 54. ad Prooem. Aen. v. 1. p. 3. ad Aen. I, 367. alibi adnot.] causa fuit mutationum librariorum, neque admittenda est correctio *e summo*.“ *Wund.* Heyn. enim, quum Lutat. ad Stat. Theb. I, 377. omittat copulam *Et*, praefendam censet Cod. Vratisl. lectionem *E summo* et Wakef. edidit *Ex summo*, quod etiam Wagn. scriptum malit, quamquam vulgatam defendi posse censet ea ratione, de qua ad Geo. I, 234. diximus. Et sane negari nequit, relativa constructionem paulo immutari. Adsentior tamen Wunderlichio et Iahnio, nihil invitis Codd. mutandum esse. — 547. *Referes - - ibis*. Thielius, docens Futurum pro Imperativo positum, quod alibi familiaritatem quandam et fiduciam indicet, hic irrisioni inservire, quam Particula *ergo* magis etiam augeat, conferri iubet Matth. Gr. Gr. §. 511. A. A. §. 498. c. β. N. A. Zumpt. §. 586. 1. Ramsh. §. 167, 2. N. 2. et Bach. ad Tibull. I, 3, 1. Heyn. de hoc sarcasmo ex Homero ducto videndum ait Popium ad II. XIII. obs. 31. De Particula *ergo* (nostro *nun so*) cum Imperativo iuncta cf. Hand. Tursell. II. p. 451 sq.

— 548. *tristia facta*, i. e. saeva, crudelia; secundum Gossr. vero inhonesta, turpia. — 549. „*narrare Neoptoleum degenerem* est narrare, ut Neoptolemus sit degener. *Narrare hominem* exquisita dicendi ratio pro exponere res vel mores hominis. Vell. Patere. II, 29. *sed operis modus paucis eum* (Pompeium) *narrari iubet*. Non igitur necesse, ut ad *degenerem* Copulam *esse* assumas.“ *Wund.* Cf. Aen. I, 390. *socios reduces tibi nuntio*. ibid. v. 78. *neque me Argolica de classe negabo*. X, 426. *violenta pectora Turni edocet* et similes locos. Sic iam ap. Ciceronem *legere, audire aliquem* pro: de aliquo (Acad. II, 1, 3. Legg. I, 1. de Or. I, 60, 255. Off. I, 6, 19. etc.). — *degenerem* cum irrisione spectat v. 540. — De ipso nomine pro Pronomine pers. *me* posito vid. ad v. 79. — *memento*, cum gravi cavillatione: *vergiss ja nicht*. Thiel. confert Hor. Od. I, 7, 17. et II, 3, 1. — 550 sqq. Hunc locum imitatione expressit Seneca Troad. 44 sqq. — *trementem*, non formidine, sed aetate. — 551. *lapsantem*, i. e. vacillantem et lapsum minantem. Apud scriptores Virgilio antiquiores hoc verbum non invenitur, quo post eum usi sunt Sil. VI, 632. Stat. Theb. V, 323. Tac. Ann. I, 65. Hist. I, 79. Flor. II, 10. alii. De ipsa re cf. similem locum Ovid. Met. V, 76. *Sanguine, quo tellus late madefacta tepebat, Considerant lapsi*. — 552. *implicuit comam*. Cogitandum de more veterum, regum imprimis, comam alendi; quare longi et promissi crines facile poterant manibus circumvolvi. Galeam igitur aut iam amiserat Priamus ad aram attractus, aut potius cum ceteris armis (v. 509 sq.) non sumpserat. — 553. „*extulit ensem*, non: vagina extraxit, sed sustulit, in-

Haec finis Priami fatorum; hic exitus illum
 Sorte tulit, Troiam incensam et prolapsa videntem
 Pergama, tot quondam populis terrisque superbum
 Regnatorem Asiae. Iacet ingens litore truncus,
 Avulsunque humeris caput, et sine nomine corpus.
 At me tum primum saevus circumstetit horror.

555

tentavit. Versu 529. 530. *hasta Pyrrhus eminus petierat Politen.*“ H. Cf. Cic. Cat. II, 1, 2. *Quod non cruentum mucronem, ut voluit, extulit, et infra v. 687. extulit oculos ad sidera, i. e. sustulit. — ac lateri capulo tenus abd. ense.* Cf. Ovid. Met. IV, 719 sq. *dextroque frementis in armo Inachides ferrum curvo tenus abdidit hamo.* Ceterum Commata, quae in maiore edit. post *Extulit et abdidit* posuerat Heyn., recte sustulerunt Wund. et Wagn. De colloca- tione verborum vid. supra ad I, 694. — 554—559. „Epiphonema ad com- miserationis affectum praeclare com- positum: simplex tamen et obvium. Placet non minus illud de Achille apud Ovid. Met. XII, 615. 616. *Iam cinis est, et de tam magno restat Achille Nescio quid, parvam quod non bene compleat urnam.*“ H. — *Haec finis.* Vid. ad III, 145, et V, 384. Peer- kamp. sine ulla causa coni. *Haec finis Priamo; fatorum hac exitus* etc. — 555. *sorte*, fato, ut ei erat fatale (cf. XII, 932.), *tulit*, abstulit. Cf. infra v. 600, et IV, 679. — 556. *tot po- pulis terrisque superbum*, glo- riantem tot populis sibi subiectis (cf. supra v. 504. V, 268. 473., *pecunia superbus* ap. Hor. Epod. IV, 5, et similia), i. e. omnino potentem, mag- num. Vid. adnot. ad Aen. I, 21. (Antea cum Heynio et Wund. minus recte coniunxi verba *regnatorem po- pulis*, de qua constructione vid. ad- nott. ad VIII, 65.; altera autem ratio, quae iam Wakefieldo, Iahnio et Wa- gnero placuit, haud dubie est simpli- cior.) — 557. *regnatorem* (quae vox invenitur etiam infra IV, 296. VII, 558. Val. Fl. II, 621. Stat. Silv. IV, 7, 5. Mart. X, 61, 3. alibi) *Asiae*, certe magnae partis Asiae minoris, quam Romanis Asiam *χαί ἔξοχόν* dici constat. Cf. Strab. XIII. p. 875. A. Sic etiam Cic. de Divin. I, 40. *Priamus rer Asiae* vocatur.

Cf. etiam Aen. III, 1. *res Asiae.* — „*iacet ingens litore truncus.* Scilicet insepultum proiectum fuit Priami corpus. Hoc alii simplicius narrarunt, nulla loci apposita nota- tione; vide praeter Quint. Calabr. XIII, 241 sqq. Senecam Troad. 54 sqq. Auson. Epitaph. 23., quod ex nostro adumbratum est, et Eurip. Troad. 1322. 23. Alii addunt locum, ubi proiectum iacuit *corpus*, quod ab Achivis *ad litus tractum, et illic relic- tum sine capite* memorant; quae unice vera interpretatio Pompon. Sabini, obvia eadem in Servianis; unde etiam intelligitur, ad Pacuvii tragoediam poetam respexisse; quamquam locus, qui ibidem adscriptus fuit, excidit. Sed imitationem huius loci notarunt viri docti ex Manil. IV, 64. 65. *Priamumque in litore truncum, Cui nec Troia rogos,* et e Seneca Troad. 140. *magnoque Iovi victima caesus Sigea premis litora truncus.*“ H. Aliam sane narrationem sequi videtur Aoratus, qui Od. III, 3, 40. de *Priami busto* loquitur. Sed vide ibi Orell. et Sü- pffius ad h. l. — Burmann. pro *litore* male coniecit *limine*, scil. regiae. — 558. *sine nomine cor- pus*, quia capite absciso cogno- sci non poterat, cuius esset cor- pus. Cf. Iuvenc. III, 68 sq. *Cor- poris ad lacerum fentes sine nomine truncum Discipuli condunt terrae,* et Ambros. Hexam. VI, 8. *Si caput desit, iacet truncus ignobilis sine ho- nore, sine nomine*, quibus hunc locum ante oculos fuisse patet, et Val. Fl. IV, 184. *quibus sub vulnere nulla iam facies, nec nomen erat.* — 559 sqq. „Hic artem poëtae agnosce. Priami casus patris Anchisae recordationem movet. Quis Aeneae in patrem, om- ninoque in suos, pietatem nunc eum rerum cardinem fore exspectabat, quo narratio ad id, quod rerum ca- put est, Aeneae discessum, conver- teretur? Et quam accommodata haec

Obstupui; subiit cari genitoris imago,
 Ut regem aequaevum crudeli vulnere vidi
 Vitam exhalantem; subiit deserta Creusa
 Et direpta domus et parvi casus Iuli.
 Respicio et, quae sit me circum copia, lustro.
 Deseruere omnes defessi, et corpora saltu
 Ad terram misere aut ignibus aegra dedere.

560

565

Iamque adeo super unus eram: cum limina Vestae

Aeneae personae! Et quam apta ad studia nostra animosque in virum tam eximiae pietatis convertendos! "H. Wund. comparat Val. Flacc. I, 712. *Te quoque iam moesti forsani genitoris imago, Nate, ait, et luctus subeunt suspiria nostri.* — *At tum primum* — antea nulladum eiusmodi cura subiicitur animum; quam sententiam, quo referatur Part. *at*, hic suppressam esse docet Wagn. Qu. Virg. XXXVII, 5. Cf. supra ad v. 535. — *me circumstetit horror.* Cf. IV, 561. X, 905. Tac. Hist. I, 17. *circumsteterat palatium publica expectatio.* id. Dial. de orat. 8. *paupertas et angustiae rerum nascentes eos circumsteterunt.* Sic etiam apud Graecos *ἀμφιβαίνειν.* Cf. v. c. Soph. Oed. Col. 1478. et Langii *Verm. Schriften* p. 19. — 560. *subiit*, scil. animum, mentem, (ut infra X, 824., ad quem locum nostro simillimum vid. adnot.), vel simpliciter me, (quemadmodum apud Ovid. Fast. II, 753. *Quoties pugnantis imago Me subit.*) Cf. infra v. 575. Sic Ovid. Trist. I, 3, 1. *Quum subit illius tristissima noctis imago.* ibid. III, 13, 24. *In tantis subeunt nec bona verba malis.* ibid. III, 3, 38. Ovid. Met. II, 755. (ubi vid. Bach.) XII, 724. cett. Drakenb. ad Sil. XII, 62. Burm. ad Ovid. Her. XVIII, 22. et Ruddim. II. p. 148. not. 7. Thielius, coll. Valeken. ad Eur. Phoen. 1380., etiam Graecos verbis *ὑπελθεῖν, ἐπελθεῖν, εἰσιέναι*, eadem ratione absolute uti memorat. Vid. etiam supra ad v. 317. — De Anchise servato infra v. 721 sqq. agitur. — 561. *aequaevum*, scil. Anchisae; quod imprimis movet pii filii animum. Redit hoc Adiectivum infra V, 452. Cf. etiam Senec. Agam. 639. *Hinc aequaevi gregis Astyanax ducit turmas.* De rebus inanimatis legitur apud Plin. H. N. XVI, 44, 86. Claud. de B. Get. 54. Epigr.

II, 16. et saepius apud hunc poetam. — 562. *Creusae*, uxoris, Priami Hecubaeque filiae, de cuius mirabili e terris exitu infra sermo est v. 711 sqq. — 563. *Direpta domus*; direptio domus meae animo obiciebatur ut iam facta. Aeneae domus enim a nemine amplius defendebatur et tantum loco, quo sita erat, tegebatur. Cf. supra v. 300. — *casus Iuli*, quid Iulo accidere posset. Cf. Aen. I, 623. — 564. *Respicio.* „In regis casu defixus omisit animadvertere, quae prope ipsum agerentur. Nunc quasi ad se ipsum redit et quid in arce facere voluerit, recordatur.“ *Gossr.* — *Copia* de militibus Singularem numero usurpatum plerumque inconditam multitudinem significat, ideoque hic de turba sociorum subito collecta aptissimum. cf. v. 339 sqq. Vid. Cic. ad Att. VIII, 12. Sall. Cat. 61, 5. Caes. B. G. I, 48, 5. Auct. de B. Alex. 48, 4. Tac. Ann. II, 52. IV, 4. extr. etc. Boettich. Lex. Tac. p. 132. Matth. ad Cic. p. Mur. 37, 78. et Kritz. ad Sall. Cat. 56, 1. — 565. „Aeneam e turri pugnantem meminisse necesse est, supra v. 458. 460 sqq. Incendio iam per regiam Priami sparso, desiliunt alii in terram, alii igni absumpti pereunt. — *corpora aegra*, quia *defessi* pugnando, exhausti viribus.“ A. Rectius Wagn.: „quippe crudelissimo et doloris plenissimo genere mortis absumpta.“ — 567. Qui sequuntur verss. XXII in melioribus Codd. omnibus desunt, neque a Servio, Donato, Pomponio illustrantur, quare apud Servium a Tucca et Varo resecti esse perhibentur, seu quia turpe esset viro forti manus mulieri iniicere, seu quia contraria his narrentur Aen. VI, 510 sqq. Quae quidem sententia satis probabilis videtur. Sunt autem hi versus plane eiusdem generis cum quatuor

Servantem et tacitam secreta in sede latentem
 Tyndarida adspicio; dant clara incendia lucem
 Erranti passimque oculos per cuncta ferenti.
 Illa sibi infestos eversa ob Pergama Teucros
 Et poenas Danaûm et deserti coniugis iras
 Praemetuens, Troiae et patriae communis Erinys,

570

illis, a quibus in aliquot Codd. Aeneis incipit, et leguntur in iisdem libris, qui etiam illos IV versus exhibent; Virgilli autem esse, non solum elegantia eorum et oratio prorsus Virgiliana, sed iam connexus loci declarat, qui, illis sublatis, ipse tollitur. Si enim Virgilius hos versus non scripsit, v. 559. pro *Cum* potius *Hic* (vel *Tum*, quod sane Codd. quidam deterioris notae exhibent) ponendum erat; quamquam Iahn. vel illud ferri posse censet, si vss. 565 et 566. per parenthesis interpositos habeamus; porro iis omissis Veneris subitus adventus minus esset efficax, quippe quae Aeneam adhortaretur ad aliquid, quod ille iam sua sponte facturus erat, scil. ut domum se conferret. Accedit, quod *indomitae irae* (v. 594. commemoratae) ad v. 575. et *Tyndaridis facies* (v. 601.) ad v. 567 sqq. spectare videntur; quamquam huic argumento non admodum multum tribuo. Quod autem attinet ad repugnantiam illam, ea, ut alia eiusdem generis, poëtae, qui fortasse ex diversis fontibus hauserit et praematura morte abreptus carmen suum expolire et singula sibi invicem adaptare non potuerit, facile condonanda. Quae quum ita sint, hos versus, quos praeter Iahnium (qui tamen, quid vere iudicet, non satis clare profert) nuper etiam Peerlkamp. spurios esse indicavit et in multis singulis locis temere vituperavit, cum Wagnero (quem etiam Thiel. et Gossr. sequuntur) Virgilio vindicandum esse censeo. Ceterum non reticendum est, Planckium ad Ennii Med. p. 130. totum hunc locum ex Ennio mutuatum esse opinari; quod mihi quidem. parum probabile videtur. — *Iamque adeo*. Adverb. *adeo* Particulis temporalibus *nunc* et *iam*, quibus haud raro adiungitur, restrictivam vim addit. Sic *iamque adeo* Aen. II, 567. V, 268. 864. VIII, 585. XI, 275. 487. (ubi

adeo reddi potest per *bereits*); *nunc adeo* IX, 156. XI, 314. Cf. Markland. ad Stat. Silv. V, 2, 61. imprimisque Hand. Tursell. I. p. 146. et Wagn. Qu. Virg. XXVI. — „*Super unum eram: οὐδ' ἄρην* Homericum, ut II. XI, 401. *H.* De verbo *superesse* tmesi distracto (quam ne pedestris quidem orationis scriptores fugiunt: cf. Tac. Hist. I, 20. Nep. Alcib. 8. etc.) vid. ad Ecl. VI, 6. coll. adnot. ad Geo. III, 381. et al. — 568. *limina Vestae servantem*, templum Vestae in arce conditum. — 569. *Tyndarida*, Helenam. Vid. adnot. ad I, 652. Patronymico peregrina mulieris origo et partes, quas in mythis agit, bene significantur. Ceterum Helena, ut ex v. 574. apparet, in templum confugerat, ubi in ara sedebat supplex, *ἰκέτις*. Peerlkamp. haec adnotat: „Quomodo Aeneas Helenam ibi videre poterat, nisi sciret aut quaereret, et praeterea Priami, Creusae et Ascanii oblivisceretur? Sed dicit: *dant clara incendia lucem*. Templum, credo, Vestae ipsum ardere debuit, ut aliquis in interiore angulo abstrusus ab homine errante ac praetereunte conspici posset.“ — 570. „*Erranti*; ergo Aeneas iam de turri vel tecto regiae desiluerat, et per regiam errabat vacuum.“ *H.* Peerlkamp. sine causa haeret in hoc Participio. *Errabat* enim Aeneas per urbem et arcem, evitaturus loca a Graecis iam obsessa. Eodem spectant verba *oculos per cuncta ferenti*, quae et ipsa Peerlkampio absona videntur. — *Erinys* (de quo nomine scribendo vid. ad v. 337.) hic est pestis, exitium, ut infra v. 585. *nefas*. Thiel. confert Aesch. Agam. 726. Blomf., ubi Helena pariter *νυμφοκλαυτὸς Ἐρινύς* appellatur (cui loco adde Eurip. Androm. 103. Orest. 250. Troad. 459.), et Eur. Troad. 472., ubi Cassandra se ipsa *Ἐρινύν* vocat; praeterea autem Liv. XXX, 13, 12., quo loco Syphax Sophonis-

Abdiderat sese atque aris invisa sedebat.

Exarsere ignes animo; subit ira cadentem

Ulcisci patriam et sceleratas sumere poenas.

Scilicet haec Spartam incolumis patriasque Mycenae

Adspiciet, partoque ibit regina triumpho?

* Coniugiumque domumque patres natosque videbit, *

575

bam *illam furiam pestemque* dicit. Cf. etiam Liv. XXI, 10. *Hunc invenem tamquam furiam facemque belli odi.* Cic. pr. Sestio c. 14., ubi Clodius vocatur *furiam et pestis patriae* (coll. cum Ep. ad Div. 1, 9. et ad Qu. Fr. II, 1, 4.) Cic. pr. Sest. 52, 112. Val. Flacc. VIII, 412. *nec Marte cruento Europam atque Asiam prima haec committat Erinyes* (scil. Medea). — 574. *invisa*, abdita, ut conspici non posset. Cf. infra VIII, 245. Hor. Od. I, 34, 10. *invisa Taenaro sedes* cett. (De Futuro exacto infra adiuncto vid. ad v. 481.) Alii explicant per: *invisa Deis*, ut infra v. 601., ubi vid. adnot., vel *invisa Troianis*. (Sic Wagn.: „et suum et commune Helenae odium hac voce exprimit Aeneas.“) Ceterum vid. supra ad v. 569. — *aris*, in gradibus arae, *sedebat*. Vid. supra v. 517. Sequentia ex Eurip. Oreste v. 1132 sqq. expressa esse docet Heyn. — 575. *Exarsere ignes animo* pro vulgari *animus ira exarsit*. De igne irae cf. adnot. ad Aen. VII, 577. — *subit ira*, h. e. impetus ulciscendae patriae ex ira ortus. Cf. supra ad v. 562. — 576. *sceleratas poenas* Heyn. et Wagn. interpretantur per poenas a scelerata sumptas; rectius autem Wund. per *poenas sceleris*. Thiel. comparat Tibull. I, 3, 67., ubi Tartarus *scelerata*, i. e. sceleratorum, *sedes* appellatur, *portam, vicum, campum sceleratum* Romae etc. Adde Ovid. Met. IV, 456. *Sedes scelerata vocatur* (Tartarus) et Virgil. ipsum Aen. VI, 563. *sceleratum limen*. Similia apud poetas haud raro legi constat. Cf. v. c. Hor. Od. I, 37, 7. *dementes ruinae*, i. e. dementer cogitatae, quas aliquis demens minuitur. — 577. *Scilicet*, ironice, vel certe cum aliqua acerbitate dictum; de qua vi Particulae cf. Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 2, 14. Heind. ad Hor. Sat. I, 10, 1. II, 3, 106. Benth. ad Ter. Adelp. V, 3, 5.

Kritz. ad Sall. Iug. 41, 3. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 21, 48. II, 11, 27. Dietsch. ad Sall. Iug. 4, 6. et quos Obbar. laudat ad Hor. Ep. I, 9, 3. Fasc. V. p. 34 sq. Imprimis autem hic conferatur locus nostro simillimus Sall. Cat. 51, 70. *Scilicet quem res tanta - non permovit, eum oratio accendit? Non ita est cett.* — *Spartam - Mycenae*, i. e. simpliciter patriam. Sic etiam Aen. I, 654. *Ornatus Argivae Helenae, quos illa Mycenae Extulerat*; quamquam proprie nec Argiva illa erat, nec Mycenae Troiam venerat. — 578. *Adspiciet*, pro redibit, redux erit. Futuro autem utuntur Graeci et Romani, si indignabundi interrogant de rebus, quas vel nolunt fieri, vel non putant futuras esse. Cf. infra VI, 375. ibique adnot. (Sic etiam Gossr.) — *ibit*, incedet, ingrediatur patriam urbem, *regina*, i. e. regia pompa, ut regia uxor. Fortasse hunc locum ante oculos habuerunt Ovid. Epist. XVI, 333. *Ibis Dardania ingens regina per urbes*, Stat. Theb. II, 362. *geminas ibis regina per urbes*, et Claud. Epith. Hon. 279. *in medios ibis regina Sigambros*. — 579. *coniugium*, pro: coniugem. Vid. infra III, 296. XI, 270. Prop. III, 11, 18. (Uxores) *certamen habent leti, quae viva sequatur Coniugium*, i. e. coniugem modo vita defunctum. Tib. III, 4, 72. *immitem dominam coniugiumque ferum*. Tac. Ann. XII, 65. *abiecta sunt, quod coniugium Principis devotionibus petivissent*. Zumpt. §. 645. Kritz. ad Sall. Cat. 14, 1. Bach. Ind. ad Tibull. v. torus et Thiel. ad h. l., qui docet, eadem ratione apud Tragicos Graec. legi *λέχος, λέκτρον, εὐνήν*, coll. Eur. Iph. Aul. 1355. Androm. 891. Soph. Ant. 1224. — *patres*, parentes, ut *soceros* supra v. 457. Vid. Burm. ad Ovid. Met. IV, 61. et quod attinet ad eundem Graecorum dicendi usum Meineck. ad Euphor. fragm. p. 10. a

Iliadum turba et Phrygiis comitata ministris?
 Occiderit ferro Priamus? Troia arserit igni?
 Dardanum toties sudarit sanguine litus?
 Non ita. Namque etsi nullum memorabile nomen
 Feminea in poena est nec habet victoria laudem,

580

Wagn. laud. — *natosque*. Unam Hermionen Menelao ex Helena natam esse, affirmat Hom. Od. IV, 12 sqq.; Hesiodus autem ap. Schol. Soph. Electr. 532. ed. Erf. et Apollod. III, 11, 1. etiam filium, Nicostratum, adiungunt, qui tamen post reditum demum Helenae natus videtur. Ceterum Wagn. hunc versum tribus de causis spurium esse censet; primum quod Helena dicatur coniugem Spartae demum revisura esse, cui iam Troiae reddi potuerit, tum quod parentes Helenae, etiamsi non Iovem, sed Tyndareum patrem eius fuisse putaremus, secundum Homerum (Od. XI, 298.) illo tempore iam obierint [quae sane causa omnium est levissima, quum Hom. l. l. Ledam tantum matrem ut illo tempore iam mortuam commemoret, pater autem Tyndareus secundum Eurip. Orest. 249. Clytaemnestrae caedi superstes fuerit, quumque omnino, qui in patriam redit, ad parentes natosque redire dici possit, quamvis dudum illi defuncti sint]; denique quod insulsum sit, in consulatione propinquorum turba m Iliadum commemorari; contra vero hoc versu eiecto (qui effectus videtur ad similitudinem Aen. XI, 269 sq. *Invidisse deos, patriis ut redditus oris Coniugium optatum et pulchram Calydonam viderem*) omnia egregie procedant. Addere poterat hanc quartam causam, non mediocriter offendere omissam Particulam *que ad patres*; quod sentiens unius Cod. Men. auctor exhibuit *domumque patris*, quae tamen scriptura propter *patriasque Mycenae* iam v. 577. commemoratas ferri non potest. Quae omnia coniuncta tam probabilia mihi visa sunt, ut non possem, quin hunc versum, a Wagn. prorsus e contextu eiectum, quippe qui manifesti glossematis speciem prae se ferat, asteriscis certe notarem, qua in re nos secutus est Gossr., hanc quintam causam tamquam primariam adiciens: „neque enim Helena gaudio

exsultabit, quum coniugem, patrem, natos videbit, quos, si cordi fuissent, non reliquisset;“ Iahn. tamen in edit. II. versus *αὐθεντία* strenue contra nos defendit. — 580. „*Phrygiis ministris*, Troianis captivis, illi in servitium addictis.“ *H. comitata*, passive. Vid. adnot. ad Ecl. III, 53. — 581. *Occiderit, - arserit*. „Indignantem rem futuram Futuro utuntur et Futuro exacto, ita ut indignationis, Futuro significatae, causam afferat Futurum exactum: vid. IV, 590. *Pro Iuppiter! ibit Hic, ait, et nostris illuserit advena regnis*“ Wund. Vid. supra ad v. 578. — 582. „*sudarit sanguine*, madefactum, humectatum. Ex Enniano: *Terra sudat sanguine* ap. Nonium [X, 4.] in *sonere*.“ *H. Cf. Lucr. V, 1128. sanguine sudent* (homines bella gerentes). Sil. II, 455. *Heu, quantum Ausonio sudabitis, arma; cruore*. Sic etiam Lucr. VI, 942. (ubi vid. Wakef.) *saxa sudent humero*. Curt. V, 39, 5. *solum resudet humore* etc. Vid. etiam Geo. I, 117. Heins. et Vales. in Valesianis p. 191. male coni. *undarit*. — 583—587. *Non ita, οὐ δῆτα*. Vid. Burm. ad Ovid. Met. VII, 510. et Sil. X, 185. Hand. Tursell. III. p. 493. — *nullum mem. nomen*, nulla gloria. Vid. infra ad IV, 94. De *Adi. nullus* gravius negante, quam simplex *non*, vid. adnot. ad Geo. I, 102., *udi* addi possunt Aen. X, 592. XII, 403. *Ciris* v. 176. et *Oudend.* ad Apul. Met. IV, p. 651. — 584. *Feminea in poena*, in poena feminae. Sic *Adiectiva*, imprimis in *eus* exeuntia, saepissime Genitivi Obiecti vices sustinere, res est notissima. Cf. supra v. 543. *corpus Hectoreum*, III, 488. *coniux Hectorea*, VI, 395. *Tartareus custos*, VIII, 287. *laudes Herculeae*, X, 394. *Evandrius ensis*, Tibull. III, 6, 24. *Cadmea mater*, Ovid. Met. X, 3. *Orphea vox*, ibid. XI, 155. *Apollinei cantus* etc. — *nec habet v. laudem*; immo vituperationem; hinc

Exstinxisse nefas tamen et sumpsisse merentis
 Laudabor poenas, animumque explesse iuvabit
 Ultricis flammæ et cineres satiassæ meorum.
 Talia iactabam et furiata mente ferebar,

gravius illud nec. Vid. Wagn. Qu. Virg. XXXII, 9. p. 534. Cf. etiam adnot. ad IV, 529. 585. „tamen laudabor, quod exstinxerim nefas, nefariam feminam, Helenam.“ *H. Nefas* enim pro *nefario*, ut alibi *scelus pro scelesto, pestis pro pestifero s. pernicioso.* (Vid. ad Aen. XI, 407.) Eodem fere sensu eadem Helena supra v. 573. *Erinyes* vocabatur. Sic Troia ipsa apud Catull. LXVIII, 89. *Troia nefas* dicitur. — *poenas merentis* pro vulgari: a merente sumpsisse poenas, ut *merentis* sit Genitivus. Cf. v. 229. *merentem Laocoonta* et Ovid. Met. VIII, 116. *cives odere merentem*, ubi non minus absolute usurpatur hoc Particip. ad nullum Obiectum relatum. Ita etiam Garat. ad Cic. Mil. c. 23. p. 248. ed. Orell. Iacob. in Disquis. Virg. P. I. p. 14. Sũpflus et Gossr. locum intelligunt; rectissime, nisi fallor. Heins. tamen et Wagn. *merentis* pro Accus. habent, et comparantes v. 576. *poenas sceleratas, Partic. merentes* passive usurpatum volunt pro meritis. Sed etiam si Wagn. censet, diversa esse *poenam sumere ab aliquo* et *sumere rem alicuius*, simulque provocat ad Laevii verba apud Gell. XIX, 7 *curis intolerantibus, pro intolerandis*, et Tac. Ann. III, 45. *intolerantior servitus iterum victis*, coll. Gronov. Obs. I, 14., ego tamen ingenue fateor, me minus hac re in constructione *poenam sumere alicuius*, quam in passivo illo usu Participii *merens*, nullo alio exemplo firmato. *Laudabor exstinxisse* etc. breviter dictum pro laudabor propterea, quod exstinxerim, vel: laudabor ab iis, qui cogitabunt, me exstinxisse etc. Sũpflus non inepte confert locum Cic. Mil. 18. *liberatur Milo, non eo consilio profectus esse.* Adde eund. in Vatin. 2. *defendebatur, non recitandi causa legisse, sed recognoscendi*, et similes locos. — 586. „Dure dictum videtur *animum explesse flammæ ultricis* pro flamma sive ira ultrice, h. e. ultione. Dictum gracee, ut *satiatus famæ* apud

Silium [?], et *οἰνοιο χορησσίμενος καὶ ἐδωδῆς* ap. Homerum.“ *H. Satiatus sanguinis* legitur apud Silium IV, 437. et *satiatus ævi et decoris* apud eundem XVI, 603., ut apud Ovid. Met. VII, 808. *satiatus ferinæ caedis*, ubi vid. Bach. Cf. etiam adnot. ad Aen. I, 215., ubi *impleri* cum Genitivo constructum vidimus. In maiore tamen edit. Heyn. cum Burm. *ultrici flamma* refingi maluit, omnem locum curas secundas poëtae desiderare censens; et Peerlkamp. hanc profert coni.: *Ultrici et flamma cineres s. m.*, h. e. Helenam in flammam iniicere. Sed recte Wagn. vulgatam defendit, quam ita explicat: iuvabit animum ulciscendi cupidum explere, satiare. Genitivum autem *Ultricis flammæ*, i. e. ultionis, cuius est cupidissimus, neque ex solo verbo *explere*, neque Graecorum more et voc. *animum*, sed e coniuncta dictione *animum explere* pendere iudicat Vir doct., ut sensus sit: animum ulciscendi cupidum ipsa ultione satiare. Ceterum voc. *flammæ* (hic pro vehementi cupiditate posito) Virgilius haud raro metaphorice utitur; cf. IV, 28. 66. etc. — 587. *ultricis*. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 13, et Aen. I, 21. — *cineres satiassæ meorum*, ex vulgari veterum opinione, mortuos quoque ulciscendi libidine ductos gaudere, quum ab adversariis in vivis relictis ultio exigatur. Thiel. confert infra X, 739. Tac. Ann. III, 12. Iustin. I, 8. Cic. Verr. V, 49. 128. Quod attinet ad voc. *cineris* cf. Ovid. Met. XII, 504. *Cinis ipse sepulti In genus haec saevit*, et Senec. Troad. 957. *Cinis ipse nostrum sanguinem ac tumulus silit.* — 588. *Talia iactabam*. Vid. I, 102. — *furiata mente ferebar*. Ut hic voce. *flamma, furiari* et *ferri* de irae libidine usurpata coniunguntur, sic ap. Cic. pr. Cluent. 5. *Deinde ita flagrare coepit amentia, sic inflammata ferri libidine, ut eum non pudor - a cupiditate revocaret.* Ceterum cf. supra v. 407. — *Cum mihi* etc. Cf. supra ad v. 567. Peerl-

Cum mihi se, non ante oculis tam clara, videndam
 Obtulit et pura per noctem in luce refulsit 590
 Alma parens, confessa deam, qualisque videri
 Coelicolis et quanta solet: dextraque prehensum
 Continuit, roseoque haec insuper addidit ore:
 Nate, quis indomitas tantus dolor excitat iras?
 Quid furis? aut quonam nostri tibi cura recessit? 595
 Non prius adspicies, ubi fessum aetate parentem

kamp. cum antecedentibus XXII versibus etiam omnes, qui sequuntur, usque ad v. 623. spurios censet. — 588—593. „Aeneae Venus apparuit, non nube obducta, aut alia forma assumpta; sed specie sua divina. Imitatio Homeri manifesta Il. I, 193 sqq., ubi Minerva Achilli soli in conspectum venit, eumque ab ira et impetu revocat.“ *H.* Ceterum de more deorum in hominum conspectum veniendi cf. Heyn. Excurs. XIII. ad l. i. eiusdemque Obs. in Tibull. III, 6, 22. — non - ante visa. Quando antea Venus Aeneae minus clara apparuerit, apud Virgilium non legimus. Apertum est enim, errare Servium, haec scribentem: „Venerem hic apparuisse divino habitu, quia in primo venatricis habitu se obtulerat;“ nam quod ibi narratur, diu post Troiam captam Carthagine accidit. — 590. *pura in luce*, non nube obducta, ut alibi; v. c. statim post Minerva v. 616. Ceterum cf. supra I, 402. *rosea cervice refulsit* (Venus). — *per noctem*. Peerlk. haec contradicere putat verbis *dant clara incendia lucem* (v. 569.). Sed vide ad v. 621. — 391. *confessa deam*. Cf. Ovid. Met. III. in. *Iamque Deus, posita fallacis imagine tauri, Se confessus erat*, sc. Iovem esse; ibid. XI, 264. *Exhibita estque Thetis, confessamque amplectitur heros*, et XII, 601, *Apollo fassus deum*. — „Ad v. 592. 593. cf. Hom. Il. I, 361.“ *H.* — *qualis - et quantus* coniuncta summae potentiae et maiestatis complexui indicando inserviunt. Cf. III, 641. Ovid. Met. III, 285. *quantisque et qualis ab alta Iunone excipitur, tantus talisque rogato Det tibi complexus*. Tibull. III, 6, 23. *Qualis quantusque* (Bacchus). Sic apud Homerum (Il. V, 785. XXIV, 630. alibi) *δσσος (δσσάτιος) τε καὶ οἶος, δσσος ἔην, οἶός*

τε et similia. Quamquam etiam *quantus* ad maiorem humana formam deorum referri potest. Vid. infra ad v. 773. — *dextra prehensum*, qua Helenam erat occisurus. — 593. *Continuit roseoque h. i. a. ore*. Cf. similes loci XI, 95. et XII, 358. *roseo ore* non de toto vultu, ut supra I, 402. (ubi vid. adnot.) *roseam cervicem*, sed de labris purpureis intelligendum esse, locus ipse docet. Sic Hor. Od. III, 2, 12. *purpureo bibit ore nectar*. Catull. XLV, 12. *Illo purpureo ore suaviata*. Simonid. Fragm. 119. Schn. *πορφυρέος Ἀπὸ στόματος ἰέσσα φωνὰν παρθένος*. — *insuper addidit*. Vid. Doederl. Synon. T. III. p. 108. et Hand. Tursell. III. p. 385. 595. *Quid furis?* vir fortis mulierem necaturus. — *quonam nostri tibi cura recessit*, ut Geo. IV, 324. *quo tibi nostri Pulsus amor?* — „*Nostri cura*, pietas esse videtur Veneri matri praestanda in eo, ut Anchisen, ab ipsa [quondam] amatum, tueatur ac servet.“ Haec. Heyn., cui adsentior; quamquam Peerlk., fere omnia huius loci a se spurii habiti verba vel vituperans vel se non intelligere profitens, sic iudicat: „Fateor me non intelligere, in qua re Aeneas Venerem non curaret, pietatem erga illam oblivisceretur. De amore Veneris et Anchisae, *confecti aetate parentis*, ridiculum est.“ — 596. *Non prius adspicies*. De Part. non pro *nonne* posita vid. ad Ecl. III, 17., de Futuro autem in interrogationibus negativis, quae sunt pro adhortationibus, usurpato vid. v. c. Cic. Fam. V, 14. *tu non intelliges, te querelis quotidianis nihil proficere?* i. q. quin tu tandem intellige cett. — Porro *adspicere* apud poetas haud raro, et interdum etiam apud pedestris orationis scriptores, pro circumspicere, invisere, anquirere positum,

Liqueris Anchisen? superet coniuxne Creusa
 Ascaniusque puer? quos omnis undique Graiae
 Circum errant acies, et, ni mea cura resistat,
 Iam flammae tulerint inimicus et hauserit ensis.

600

Non tibi Tyndaridis facies invisae Lacaenae,
 Culpatusve Paris; divum inclementia, divum,
 Has evertit opes sternitque a culmine Troiam.
 Adspice: namque omnem, quae nunc obducta tuenti
 Mortalis hebetat visus tibi et humida circum

605

hic plane respondet nostro *zusehen*. Vid. Hor. Ep. I, 17, 4. *adspice, siquid et nos -- loquamur*. Ter. Andr. II, 2, 28. *Intro adspexi*. Liv. XXXII, 5, 10. *Quum situm omnem regionis adspexisset*. id. XLII, 37, 4. *Inde Boeotiam atque Euboeam adspicere iussi*, cett. et cf. Drakenb. ad Liv. XLII, 5, 8. — 597. *superet* (superstes sit: cf. adnot. ad Ecl. IX, 27.) *coniuxne*, pro: superetne coniux. De encliticis *ne, ve, que*, aliis interdum, quam ad quae proprie pertinent, vocabulis adiunctis a poetis Thiel. conferri iubet Hor. Sat. I, 2, 63. *Quid interest, in matrona, ancilla peccesse togata?* Heindorf. ad Hor. Sat. I, 6, 43. Zumpt. §. 358. Schulz. Gramm. §. 106, 33. et Iani A. P. p. 249 sq. Cf. etiam quae de Part. *que* ad Geo IV, 22. adnotavimus. — 599. *quos omnes -- Circum errant*. Vid. supra ad v. 278. — 600. *tulerint*. Vid. supra ad v. 555. — „*quos hauserit ensis*, ut passim poetarum, (vid. Drakenb. ad Sil. V, 524.) pro transfixerit, transegerit, ἀφύσσειν Homer., ut Il. XIV, 517.: hauritur sanguis ense: hinc ipse ensis haurit, penetrat, transfigit latus.“ H. Cf. infra X, 314. Lucr. V, 1323. (tauri) *Et latera ac ventres hauribant -- Cornibus*. Ovid. Met. V, 126. *Haerenti latus hausit Abas*. id. VIII, 370. 438. IX, 412. etc. Similiter ibid. XII, 477. *missa latus eruit hasta*. Wakef. ad Lucr. V, 1284. temere coni. *inim. et hauserit ignis. — tulerint*. Vid. ad v. 564. — 601—603. „Sententia ex Priami verbis apud Homerum petita Iliad. III, 164. 165. adde Od. I, 347. 348.; et frequens apud veteres. *Tyndaridis facies invisae Lacaenae* ornate pro Helena. Ὅν γὰρ τοι Ἑλένη πέλει αἰτίη

etc., ap. Quint. Cal. XIII, 412.“ H. Ceterum Heyn. iubet coniungi *tibi invisae*; sed rectius Wagn. Dativum, qui hic habeat doloris significationem (vid. ad Aen. I, 261.), cum verbo *evertit* iungit; sic enim gravius est *invisae*, i. e. non Aeneae soli, sed omnibus Troianis. De epitheto *invisae* cf. I, 28. IV, 541. VI, 608. VII, 293. VIII, 245. IX, 734. XI, 464. Curt. ad Lucan. I, 9. et Burm. ad Val. Fl. IV, 758., qui docet, *invisos* proprie dici hostes, qui omnibus sint odio. — 602. *culpatus*, h. e. in quem culpa confertur, qui tamquam auctor mali cuiusdam accusatur, pro scelesto, nefario; ut *culpa* interdum pro scelere. — Pro gravi anaphora *divum, inclem., divum* Codd. quidam deterioris notae et Priscian. XV, 1, 3. p. 1004. *verum inclem. divum*, multo languidius. Sed veram lectionem tunc meliores Codd. eiusdem Prisc. XVIII, 7, 69. p. 1138. P., Donat. ad Ter. Andr. V, 3, 12. et Iul. Rufinian. de schematis lexeos p. 31. — 603. *sternere*, i. q. prorsus delere, evertere. Cf. Ovid. Met. XII, 549. *Ille tuus genitor Messania moenia quondam Stravit. — a culmine*. Vid. supra v. 290. — 604 sqq. „Pulcherrimus totus, qui sequitur, locus, dum occultae magni eventus causae a numine repetitae subiiciuntur oculis tamquam manifestae (v. 622. 3.) partim Homeri auspiciis Il. V, 127. 128., ubi Minerva Diomedis visum acuit, et Il. XII, 13 sqq., 27 sqq., ubi Neptunus et Apollo vallum Achivorum diruunt (cf. imitationem Quinti Cal. XIV, 631—651.); partim aliorum poetarum ductu elaboratus. Nam in Troiae excidio diis manifesta aliqua opera ab antiquioribus poetis est tributa, ut ex imitatoribus patet; vid. Quint. Smyrn. XIII, 415 sq. Try-